
 
REGIONE LAZIO

AZIENDA SANITARIA LOCALE ROMA 5

STRUTTURA PROPONENTE:

OGGETTO: 

 

  
  

 

  

 Il Direttore della UOC Bilancio e Contabilita' (o suo sostituto) addetto al controllo del budget, con la
sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget
economico.

 Voce del conto economico su cui si imputa la spesa: 101020501
 Registrazione n. 2026/630

FABIOLA CRECCO - Approvato in Data: 26/01/2026

Il Direttore Amministrativo (o suo sostituto):

 Parere Favorevole

FABIO FILIPPI - Approvato in Data: 27/01/2026

Proposta di delibera n. 0000171 del 22/01/2026

Il Responsabile del Procedimento:
ALESSANDRA DEL DUCA - Approvato in Data: 22/01/2026

UOC ACQUISIZIONE FARMACI E FORNITURE PER MALATTIE RARE

Il Direttore Struttura Proponente (o suo sostituto):
MARIO PETRUCCI - Approvato in Data: 22/01/2026

Il Direttore Sanitario (o suo sostituto):

 Parere Favorevole

FRANCO CORTELLESSA - Approvato in Data: 28/01/2026

Il Direttore Generale (o suo sostituto):

AGGIUDICAZIONE, AI SENSI DELL’ART. 108 COMMA 3 DEL D.LGS 36/2023 E SMI, DELLA PROCEDURA
NEGOZIATA EX ART 50 COMMA 1 LETT. E) DEL CITATO D.LGS. PER FORNITURA UN CRIOSTATO DA
DESTINARE ALLA UOC DI ANATOMIA PATOLOGICA DEL PO DI TIVOLI, ALLA SOCIETÀ HISTO-LINE
LABORATORIES SRL.
IMPORTO € 30.500,00 IVA COMPRESA, A VALERE SUI FONDI DI BILANCIO AZIENDALE.  CIG
B9E83486B3

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE



1 
 

Il Direttore UOC Acquisizione Farmaci e Forniture per Malattie Rare, relaziona al Direttore Generale 
quanto segue e sottopone il seguente schema di deliberazione:  
 
Ai sensi e per gli effetti della Deliberazione n. 790 del 01.08.2024, parzialmente modificato con Delibera n. 628 
del 09.04.2025, con la quale è stato adottato l’Atto Aziendale pubblicato sul B.U.R.L. n. 38 del 13/05/2025;  
 
VISTA la Deliberazione n. 1908 del 16.10.2025 avente ad oggetto “Ridefinizione delle linee di attività 
assegnate alla U.O.C. Acquisizione farmaci e forniture per malattie rare e alla U.O.C. Acquisizione altri beni 
sanitari, non sanitari e servizi nell’ambito della macrostruttura Dipartimento Tecnico e della Committenza” con 
la quale viene previsto che la U.O.C. Acquisizione farmaci e forniture per malattie rare deve garantire, tra 
l’altro, anche l’acquisizione degli “elettromedicali non in service ed in noleggio”  
 
PREMESSO che è pervenuta dalla c/o UOC Ingegneria Clinica, ing. Roberta Leone, mail del 01/12/2025, 
conservata in atti del procedimento, con la quale ha trasmesso gli atti, consistenti in scheda tecnica e 
caratteristiche minime, per l’attivazione di una procedura di gara da affidare al prezzo più basso, ai sensi dell’art. 
108 comma 3 del D. Lgs. 36/2023 e smi, per la fornitura di un Criostato da destinare alla UOC di Anatomia 
Patologica del PO di Tivoli;  
 
VISTO l’art. 25 del D. Lgs. 36/2023 che impone l’utilizzo di piattaforme elettroniche di negoziazione che 
garantiscono il rispetto dell’integrità dei dati e la riservatezza delle offerte nelle procedure di affidamento; 
 
DATO ATTO ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 36/2023, questa Azienda si avvale della piattaforma regionale di e- 
procurement della Regione Lazio S.Tel.La per la quale il Direttore Generale ha sottoscritto, e trasmesso con 
prot. 6168 del 07/02/2024, alla Direzione Regionale Centrale Acquisti della Regione Lazio l’”accordo di 
collaborazione per l’utilizzo della piattaforma S.Tel.La” che opera in qualità di piattaforma certificata, all’interno 
dell’ecosistema nazionale di approvvigionamento digitale, e dal 01.01.2024 interopera con la piattaforma 
dell’ANAC per la gestione di tutte le fasi del ciclo di vita dei contratti pubblici, tra cui il rilascio del CIG; 
 
CONSIDERATO quanto sopra, è stata pubblicata manifestazione di interesse su piattaforma Regionale Stella 
con il Registro di Sistema PI260816-25 alla quale hanno presentato interesse gli operatori economici: Histo-
Line Laboratories srl, Leica Microsystens, Epredia Italy srl e A. Menarini Diagnostics srl, al fine dell’attivazione 
della procedura di affidamento.  
 
DATO ATTO che per quanto stabilito nella manifestazione di interesse, è stata attivata, ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lett. e) del D.lgs 36/2023 e smi sulla piattaforma del sistema telematico Acquisti Regione Lazio Stella 
nella sessione Gestione RdO la procedura di gara con registro di sistema PI004044-26, da aggiudicare con il 
criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 108 comma 3 del citato D. Lgs., invitando gli operatori economici 
che hanno manifestato interesse, registrati in piattaforma nella sessione sopra richiamata: Histo-Line 
Laboratories srl, Leica Microsystens, Epredia Italy srl;  
 
TENUTO CONTO che entro i termini di scadenza hanno presentato offerta gli Operatori Economici Histo 
Line Laboratories e Leica Microsystens, che, trasmesse alla UOC Ingegneria Clinica per la verifica di 
competenza relativa alla rispondenza di quanto richiesto nella Scheda Tecnica fornita e messa in gara, sono 

risultate essere entrambe rispondenti ai requisiti richiesti, come dichiarato dall’Ing. Roberta Leone con mail del 
20 gennaio 2026; 
 
- che successivamente alla validazione da parte della UOC Ingegneria Clinica si è provveduto all’apertura delle 

offerte economiche dei due operatori economici partecipanti a seguito della quale, l’offerta al prezzo più 
basso è risultata essere quella della ditta Histo-Line Laboratories srl, per l’importo di € 25.000,00 + Iva; 

 
RITENUTO quanto sopra esposto poter aggiudicare, ai sensi dell’art. 108 comma 3 del D.lgs 36/2023 e smi, 
la procedura negoziata PI004044-26, espletata ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. e) del citato D. Lgs. sulla 
piattaforma del sistema telematico Acquisti Regione Lazio (Stella) per la fornitura di un Criostato cod. art. 
CT520 da destinare alla UOC di Anatomia Patologia del PO di Tivoli, alla ditta Histo-Line Laboratories Srl, alle 
condizioni di cui all’offerta presentata su piattaforma regionale Stella, allegata alla presente a costituirne parte 
integrante e sostanziale, per l’importo di € 25.000,00 oltre Iva 22% pari ad € 5.500,00 per un totale di € 
30.500,00 iva compresa, a valere sui fondi di bilancio aziendale, con garanzia di 24 mesi. 
 

PROPONE 



2 
 

Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono qui riportate: 
 
1) di aggiudicare, ai sensi dell’art. 108 comma 3 del D.lgs 36/2023 e smi, la procedura negoziata PI004044 -26, 

espletata ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. e) del citato D. Lgs. sulla piattaforma del sistema telematico 
Acquisti Regione Lazio (Stella) per la fornitura di un Criostato cod. art. CT520 da destinare alla UOC di 
Anatomia Patologia del PO di Tivoli, alla ditta Histo-Line Laboratories Srl, alle condizioni di cui all’offerta 
presentata su piattaforma regionale Stella, allegata alla presente a costituirne parte integrante e sostanziale, 
per l’importo di € 25.000,00 oltre Iva 22% pari ad € 5.500,00 per un totale di € 30.500,00 iva compresa, a 
valere sui fondi di bilancio aziendale, con garanzia di 24 mesi. 
 

2) di dare mandato alla UOC Bilancio e Contabilità di imputare la spesa di € 30.500,00 iva compresa, sul 
codice di conto 101020501 (Attrezzature Sanitarie e Scientifiche) sul bilancio 2026 a valere sui fondi di 
bilancio aziendale. 
 

3) di nominare, ai sensi dell’art. 8, comma 4, lett. e) dell’Allegato I.2 del. D.Lgs. 36/2026, Direttore Esecutivo 
del Contratto, l’Ing. Roberta Leone. 
 

4) di notificare gli atti di cui alla presente al DEC e alla UOC Tecnica per il seguito di competenza concernente 
la gestione contrattuale, l’emissione dell’ordinativo di fornitura, presa in carico, scarico, collaudo, 
liquidazione della fattura (che dovrà riportare codice NSO e CIG) e adempimenti inventariali. 
 

5) di dare mandato alla UOC Tecnica di trasmettere alla U.O.C. Acquisizione Farmaci e Forniture per Malattie 
Rare tutti gli ordinativi di fornitura, presa in carico, DdT, scarico, collaudo e le fatture che verranno 
prodotte dalla ditta con conseguente ciclo di liquidazione delle stesse. 
 

6) disporre che il presente atto venga pubblicato nell'Albo Pretorio on-line aziendale ai sensi dell'art. 32 
comma 1 della Legge n. 69 del 18 giugno 2009; 
 

Attesta, altresì, che la presente proposta, a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è 
legittima e pienamente conforme alla normativa che disciplina la fattispecie trattata. 

 
Il Direttore U.O.C.  

Acquisizione Farmaci e Forniture per Malattie Rare  
Dott. Mario Petrucci 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Dott.ssa Silvia Cavalli, Con i poteri di cui al Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00004 del 10 
gennaio 2025. 

• Vista la superiore proposta di deliberazione, formulata dalla UOC Acquisizione Farmaci e Forniture per 

Malattie Rare, che, a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, ne ha attestato la 
legittimità e la piena conformità alla normativa che disciplina la fattispecie trattata; 

• Ritenuto di condividere il contenuto della medesima proposta: 
 

 D E L I B E R A 
 

• Di approvare la superiore proposta che qui si intende integralmente riportata e trascritta, per come sopra 
formulata e sottoscritta dalla UOC Acquisizione Farmaci e Forniture per Malattie Rare. 

• Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell'Albo Pretorio on-line aziendale ai sensi dell'art. 32 
comma 1 della Legge n. 69 del 18 giugno 2009. 

 
Il Direttore Amministrativo             Il Direttore Sanitario     
     Dott. Filippo Coiro                                   Dr. Franco Cortellessa  

 
Il Direttore Generale 
Dott.ssa Silvia Cavalli 



 

REGIONE LAZIO
AZIENDA SANITARIA LOCALE ROMA 5

Elenco hash dei documenti allegati all’atto (pubblicati e non pubblicati)

1) (hash:c08825029b19404ffa4e6b8c8fc692784453d4d1afe4de928c73fa1f6b506d4b)


		2026-01-30T14:05:23+0100




